69. Sed uideamus, utrum bonitatem habeat, cum fons sit principiumque bonitatis. Sicut pater bonitatem habet et filius habet, ita etiam bonitatem habet spiritus sanctus. Quod etiam apostolus docuit dicens: *Fructus autem spiritus est pax, caritas, gaudium, patientia, bonitas. Quis autem dubitet quod bonus sit, cuius fructus est bonitas? Arbor enim bona bonos fructus facit.* 70. Itaque si *bonus deus*, quomodo non bonus, qui *oris eius est spiritus*, qui *scrutatur etiam alta dei*? An in alta dei contagio mali possit intrare? Vnde et illud intellegitur, quam amentes sint, qui bonum filium dei abnegant, cum bonum spiritum Christi negare non possint, de quo ait dei filius: *Propterea dixi 'de meo accipiet'*. 71. An non bonus spiritus, qui bonos de pessimis facit, peccatum abolet, malum delet, crimen excludit, bonum munus infundit, de persecutoribus apostolos fecit, de peccatoribus sacerdotes? *Eratis, inquit, aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino.* 72. Sed quid differimus eos? Nam si uerba exigunt, cum facta non abnuant, accipiant bonum spiritum scriptum; dixit enim Dauid: *Spiritus tuus bonus deducet me in uiam rectam.* Quid est enim spiritus nisi plenus bonitatis? Qui cum sit inaccessibleis natura, receptabilis tamen propter bonitatem suam nobis est, complens uirtute omnia, sed qui solis participetur iustis, simplex substantia, opulens uirtutibus, unicuique praesens, diuidens de suo singulis et ubique totus. 73. Meritoque filius dei dicit: *Ite, baptizate gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti*, non dedignatus sancti spiritus societatem. Cur igitur, quod dominus non dedignatus est in baptismatis sacramento, moleste ferunt aliqui filio uel patri spiritum nostra deuotione coniungi?

и став рабом уже не Велиара, но Христа. Но рабство Христу означает свободу, *ибо раб, призванный в Господе, есть свободный Господа* (1 Кор. 7. 22).

68. Вернемся к нашей теме. Писание говорит: *Все уклонились, сделались равно непотребными; нет делающего добро, нет ни одного* (Пс. 13. 3). Если еретики исключают Святого Духа из этого правила, то они признают, что Он не среди всех, если же не исключают, то должны считать Его тоже уклонившимся.

69. Давайте рассудим, обладает ли благостью Святой Дух, источник и начало всякой благодати¹. Как обладает благостью Отец и обладает ею Сын, так обладает благостью и Дух Святой. Об этом учит апостол: *Плод же Духа: мир, любовь, радость, долготерпение, благодать* (Гал. 5. 22). Кто усомнится, что благ Тот, Чьи плоды — благо? *Так дерево доброе приносит и плоды добрые* (Мф. 7. 17).

70. Если Бог благ², то может ли быть не благ Дух уст Его³, *проникающий и глубины Божию* (1 Кор. 2. 10)? Может ли нечто злое проникать в эти глубины? Отсюда видно, что отрицающие благодать Сына Божьего⁴ еще более безумны, так как никто не может отрицать, что благ Дух Христа, а о Нем Сын Божий говорит: *Я сказал, что от Моего возьмет* (Ин. 16. 15). 71. Не благ ли Дух, делающий худших наилучшими, истребляющий грех, уничтожающий зло, предотвращающий преступление, изливающий благой дар, соделавший гонителей апостолами, а грешников священниками? *Вы были некогда тьмой, — говорит апостол, — ныне же свет в Господе* (Еф. 5. 8). 72. Но почему мы заставляем их ждать? Если им требуются слова — к тому же они не отрицают известное, — пусть признают, что в Писании Дух назван благим. Например, говорит Давид: *Дух Твой благий да ведет меня по пути правды* (Пс. 142. 10). Что есть Святой Дух, если не полнота благодати? Он непостижим по природе, но постижим нами по Своей благодати⁵, наполняя все добродетелями. Постижим Он лишь для праведников, простой по существу, исполненный сил, вездесущий, подающий каждому от

¹ Ср. у Дидима Слепца: *spir. s. 5.*

² См.: Мф. 19. 7

³ См.: Пс. 32. 6.

⁴ См.: *fid. 2. 15–33.*

⁵ Ср. у свт. Василия Великого: *spir. s. 9. 22.*

74. Bonus ergo spiritus, bonus autem non quasi acquirens, sed quasi inperiens bonus est; non enim accipit a creaturis, sed accipitur spiritus sanctus, sicut non sanctificatur, sed ipse sanctificat; creatura enim sanctificatur, sanctificat autem spiritus sanctus, in quo licet uerbi communio, discretio tamen naturae est. Sanctus enim dicitur et homo, qui accipit, et deus, qui tribuit sanctitatem, quia legimus: *Estote sancti, quoniam et ego sanctus sum*. Non ergo potest sanctificatio et corruptela unius esse naturae, et ideo non potest gratia sancti spiritus et creatura unius esse substantiae. 75. Itaque cum omnis inuisibilis praeter trinitatem reliqua natura, cuius rationabilem et incorpoream iure quidam substantiam putant, non inperiat spiritalem gratiam, sed adquirat, nec participet, sed adumat, separanda utique est a societate spiritus sancti communitas creaturae. Credant igitur quia creatura non est spiritus sanctus. Aut si creaturam putant, cur adsociant patri? Si creaturam arbitrantur, cur filio dei iungunt? Quod si a patre et filio non existimant separandum, non aestiment creaturam, quia, ubi una sanctificatio, una natura est.

6. 76. Sunt tamen plerique, qui eo quod ‘in aqua baptizamur et spiritu’, non putent aquae et spiritus distare munera et ideo non putant distare naturam nec aduertunt quia in illo aquarum sepelimur elemento, ut renouati per spiritum resurgamus. In aqua enim imago mortis, in spiritu pignus est uitae, ut per aquam moriatur *corpus peccati*, quae quasi quodam tumulo corpus includit, et per uirtutem spiritus renouemur a morte peccati. 77. Et ideo *hi tres testes unum sunt*, sicut Iohannes dixit, *aqua, sanguis et spiritus*, unum in mysterio, non in natura. Aqua igitur testis est sepulturae, sanguis testis est mortis, spiritus testis est uitae. Si qua ergo in aqua gratia, non ex natura aquae, sed ex praesentia est spiritus sancti. 78. Numquid in aqua uiuimus sicut in spiritu? Numquid in